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Abstract 

Title: Honour related violence and oppression: School counselor’s experience of working 

with the culture of honour 

The aim of the study was to examine how schools and school counselors pay attention to, 

prevent and counteract honour related violence and oppression. Six school counselors 

were interviewed in a qualitative study. Results showed varying experiences regarding 

the school’s work with and knowledge of the problem. A majority described a lack of an 

action plan and specific interventions against honour related violence and oppression 

while a few described a focused work against the problem. Human rights and the 

Convention on the Rights of the Child were fundamental components of the preventive 

and counteracting work and that knowledge and the relationship with the student are 

important to be able to pay attention to and identify the problem. Collaboration, 

organizational factors and social constructions affected the work and discretion. The 

results demonstrate a need for constant competence development and that preventive and 

counteracting work must always be developed and updated. 
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Sammanfattning 

Titel: Hedersrelaterat våld och förtryck: Skolkuratorers upplevelser av arbetet med 

hederskulturen 

Författare: Ann-Sofie Eldh Eliasson och Freja Wojén Qvick  

Studiens syfte var att undersöka skolors och skolkuratorers arbete med att 

uppmärksamma, förebygga och motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Intervjuer 

genomfördes med sex skolkuratorer i en kvalitativ intervjustudie. Resultatet visade 

varierande erfarenheter gällande skolans arbete med och kunskap om problematiken. En 

stor del av skolkuratorerna beskrev en avsaknad av en handlingsplan och riktade insatser 

specifikt mot hedersrelaterat våld och förtryck medan ett fåtal beskrev ett mer utvecklat 

och inriktat arbete mot problematiken. Mänskliga rättigheter och barnkonventionen 

visade sig vara grundläggande beståndsdelar i det förebyggande och motverkande arbetet 

och att kunskap och relationen till eleven är av vikt för att kunna uppmärksamma och 

upptäcka problematiken. Samverkan, organisatoriska faktorer samt sociala 

konstruktioner ansågs påverka handlingsutrymmet och arbetet med hedersrelaterat våld 

och förtryck. Resultatet visade även ett behov av ständig kompetensutveckling samt att 

det förebyggande och motverkande arbetet alltid måste utvecklas och uppdateras. 
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Förord 

 

Vi vill först och främst rikta ett stort tack till våra informanter för att ni tagit er tid till att 

delta och bidra med er kunskap och era erfarenheter. Er information är värdefull och kan 

skapa förståelse för hur skolor arbetar och kan arbeta med att uppmärksamma, förebygga 

och motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Vi vill även tacka vår handledare Tomas 

Boman för att du kommit med råd samt tålmodigt, vänligt och skyndsamt svarat på våra 

frågor och funderingar. Båda författarna har engagerat sig och ansvarat för lika stor del i 

uppsatsens alla delar. 

 

Sundsvall, 2021. 

Ann-Sofie Eldh Eliasson och Freja Wojén Qvick 
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1. Inledning 

1.1 Hedersrelaterat våld och förtryck 

Hedersrelaterat våld och förtryck, vilket i studien förkortas med HRV, är ett omfattande 

samhällsproblem som ingår i regeringens nationella arbete för att förhindra och motarbeta 

mäns våld mot kvinnor (Socialstyrelsen 2020). Det finns likheter mellan mäns våld mot 

kvinnor och HRV, våldet utspelar sig i nära relationer och offret för våldet är både i 

beroendeställning och känslomässigt knuten till förövaren eller förövarna. Däremot är 

HRV av en kollektiv karaktär och förövarna består ofta av familjemedlemmar, släktingar 

eller övriga medlemmar från kollektivet och kan vara flickor, kvinnor, pojkar och män. 

Det centrala är kontrollen över kvinnor, flickor och deras sexualitet vilket är direkt 

kopplat till familjens och kollektivets heder och anseende (hedersfortryck.se, u.å; 

Regeringen, 2007). Kontrollen kan ta sig uttryck på olika sätt, exempelvis i form av 

begränsningar gällande val av kläder, sociala relationer och rörelsefrihet, utbildning, 

arbete samt äktenskap och skilsmässor. Offren består dock inte bara av kvinnor och 

flickor utan även av pojkar och män. I extrema fall kan HRV leda till hot, våld och dödligt 

våld (Nationellt Centrum för Kvinnofrid, 2010; hedersfortryck.se, u.å; Regeringen, 

2007). 

Enligt Socialstyrelsen (2019) är det problematiskt att genomföra en nationell kartläggning 

gällande omfattningen av HRV, bland annat på grund av att få kommuner utfört 

kartläggningar av problematiken. Kartläggningar som genomförts i Malmö, Stockholm 

och Göteborg har visat att mellan 7 till 20 procent av elever i årskurs nio lever med 

hedersrelaterade normer och förtryck. En kartläggning i Uppsala visar att 20 procent av 

flickorna respektive 10 procent av pojkarna som går i årskurs nio har krav på sig att bevara 

sin oskuld. Dessutom visar kartläggningen att det för 26 procent av flickorna och för 7 

procent av pojkarna är familjerna som avgör vilken deras framtida partner skall bli 

(Socialstyrelsen, 2019).  

1.2 Skolans och elevhälsans roll och ansvar 

Skolverket (2018) understryker att HRV är ett utbrett problem i Sverige och i landets 

skolor. I skolan yttras problematiken bland annat i begränsningar i skolundervisningen, 

exempelvis genom att elever inte får delta i sex- och samlevnadsundervisning samt 
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simundervisning. Skolan har ett stort ansvar att tidigt uppmärksamma barn och ungdomar 

utsatta för HRV samt arbeta förebyggande med problematiken. För att kunna tillgodose 

grundläggande rättigheter som rätten till sin egen kropp, makt över sitt eget liv och ett liv 

utan förtryck och våld krävs det att skolpersonal har kompetens och förståelse för hur 

livssituationer präglade av HRV kan yttras samt kunskap om aktuell lagstiftning 

(Skolverket, 2018). Idriss (2017) understryker att professionellas bristande kompetens 

kan leda till att utsatta individer inte blir lyssnade på eller får det stöd de är i behov av. 

Alizadeh et al. (2011) beskriver att skolsköterskor och skolkuratorer ofta upplever sig 

hämmade i sin arbetsroll då de möter unga kvinnor utsatta för HRV. Dels på grund av en 

rädsla för eventuella konsekvenser av deras handlande vid exempelvis kontakt med 

föräldrar och myndigheter. Dels utifrån en oro för att det ska uppstå lojalitetskonflikter 

mellan skolpersonal och de utsatta samt dåliga erfarenheter av tidigare kontakter med 

myndigheter (Alizadeh et al., 2011). Skola och förskola har en signifikant roll i att tidigt 

identifiera utsatta barn och har anmälningsplikt vid misstanke eller vetskap om att barn 

far illa. Det har dock visat sig att anmälningspliktiga yrkesverksamma anmäler sin oro i 

liten omfattning och troligtvis medför detta att många fall inte kommer till socialtjänstens 

kännedom (Backlund & Elvhage, 2017).   

Enligt 2 kap. 25 § skollagen (2010:800) ska elever ha tillgång till elevhälsa innefattande 

skolsköterska, kurator, psykolog, läkare och personal med specialpedagogisk kompetens. 

Skolverket (2018) redogör för att elevhälsan har en betydelsefull funktion i arbetet med 

HRV. En lättillgänglig elevhälsa är särskilt viktigt för elever utsatta för HRV, då problem 

uppkommer vill de ofta komma i kontakt med någon skyndsamt. Det är av stor vikt att 

elevhälsopersonal som skolsköterska och skolkurator är tillgängliga och att elever vet 

vilka de kan vända sig till vid problem. Samarbete mellan rektor, lärare och elevhälsa är 

avgörande för ett välfungerande förebyggande arbete mot HRV. Skolan behöver 

etablerade och utarbetade rutiner för att kunna ge utsatta elever rätt stöd och skydd 

(Skolverket, 2018). Enligt 29 kap. 14 § skollagen (2010:800) samt 14 kap. 1 § 

socialtjänstlagen (2001:453) har skolpersonal skyldighet att genast anmäla till 

socialtjänsten vid kännedom eller misstanke om att barn far illa. Skolverket (2018) 

beskriver att skolpersonal inte behöver vara säker på att en elev far illa utan endast 

misstänka detta, det är därefter socialtjänstens uppgift att utreda och bedöma om barnet 

är i behov av skydd och stöd. Vid misstanke om eller vetskap av att en elev utsätts för 

HRV måste information om detta överlämnas till socialtjänsten då föräldrakontakt ej ska 
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tas eftersom det kan försätta eleven i en farlig situation (Skolverket, 2018). Skolverket 

(2021) poängterar att det i den reviderade läroplanen som gäller från hösten 2022 lyfts 

HRV fram där problematiken ska förebyggas och hanteras med kompetens och aktiva 

insatser. Det krävs kompetens, rutiner och ansvarsfördelning för att kunna bistå med 

adekvata insatser. All skolpersonal måste ha vetskap om arbetet även om rektor och 

elevhälsovårdspersonal har de viktigaste rollerna (Skolverket, 2021).  

Intresset för forskningsområdet uppkom i kontakt med en yrkesverksam socionom inom 

elevhälsan där en av oss författare utförde sin verksamhetsförlagda utbildning under 

socionomprogrammets tredje år. Genom denna kontakt uppmärksammades vi författare 

om HRV i och med Fadimedagen den 21 januari 2021 vilket skapade en vilja att fördjupa 

oss inom området. Efter att ha tagit del av information och läst om skolans centrala roll i 

att bekämpa problematiken ställde vi oss frågan gällande hur aktivt skolor arbetar med 

HRV. Utifrån dessa reflektioner uppkom ett intresse för att undersöka hur skolor och 

skolkuratorer arbetar med att upptäcka, förebygga och motverka att elever utsätts för 

HRV.  

1.3 Problemformulering 

Skolverket (2018) och Socialstyrelsen (2020) poängterar att HRV klassas som ett 

omfattande samhällsproblem i Sverige och dess skolor. Detta fordrar att professionella 

som möter individer utsatta för HRV har kompetens och förståelse för problemets 

komplexitet för att kunna bemöta dessa på ett adekvat sätt (Skolverket, 2018; Idriss, 

2017). Skolpersonal är avgörande i upptäckandet av HRV och det krävs att de agerar och 

tar ansvar när de får kännedom om utsatta elever och för att kunna hantera problematiken 

fordras kunskap om rådande lagar och regler (Gregory et al., 2020). Det har däremot visat 

sig att skolpersonal känner sig hämmade i sin yrkesutövning vid hantering av HRV 

(Alizadeh et al., 2011) och det är därmed av intresse att undersöka skolans arbete med 

HRV. Genom att undersöka skolor och skolkuratorers arbete med att upptäcka, förebygga 

och motverka HRV önskar vi kunna bidra med en ökad förståelse gällande skolans 

essentiella roll i att bekämpa problematiken.   
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1.4 Relevans för socialt arbete  

Studien är relevant för socialt arbete av flertalet anledningar. Som tidigare nämnt är HRV 

definierat som ett omfattande samhällsproblem och Moser Hällen och Sinisalo (2018) 

betonar att konsekvenserna av det hedersrelaterade våldet påverkar den våldsutsatta 

genom sociala begränsningar, utsatthet för hot och våld samt kontroll. HRV medför 

konsekvenser på olika nivåer, både individuella och samhälleliga, för den enskilde 

individen innebär våldet ett stort lidande och för samhället en försämrad folkhälsa samt 

stora omkostnader. Vikten av adekvat kunskap hos professionella samt tydliga strategier 

vid upptäckten av våldsutsatthet är av stor betydelse för det förebyggande och 

motverkande arbetet (Moser Hällen & Sinisalo, 2018). Enligt skollagen (2010:800) ska 

skolpersonal beakta de mänskliga rättigheterna och elever ska ha lika tillgång till 

utbildning oavsett sociala förhållanden, dessutom ska skolpersonal beakta 

anmälningsplikten. Skolpersonal kan antas utgöra en avgörande roll i upptäckten av 

utsatthet för HRV och studien är därmed av relevans för socialt arbete för att 

uppmärksamma vikten av skolors och skolkuratorers aktiva arbete med att förebygga, 

motverka och uppmärksamma utsatthet för HRV. 

1.5 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka skolkuratorers syn på hur skolor arbetar med att 

upptäcka, förebygga samt motverka att elever utsätts för hedersrelaterat våld och 

förtryck.   

- Hur är skolans befintliga arbete utformat för att upptäcka, motverka samt förebygga 

hedersrelaterat våld och förtryck?  

- Hur hanteras eventuella upptäckter av och misstankar om att elever utsätts för 

hedersrelaterat våld och förtryck?  

- På vilket sätt kan skolans arbete utvecklas för att förebygga hedersrelaterat våld och 

förtryck? 
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2.   Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tillvägagångssättet vid urval av tidigare forskning samt aktuellt 

forskningsläge inom studiens område. Forskningsläget har delats upp i tre för studien 

relevanta teman: Det hedersrelaterade våldet och förtryckets karaktär, Utsatta individers 

upplevelser av kontakt med myndigheter samt Vikten av kompetens i arbetet med utsatta 

för HRV. 

2.1 Urval av litteratur 

Litteratursökningen har gjorts i flera databaser, framförallt har sökportalen Discovery 

använts då denna anses generera flest träffar eftersom den visar resultat från flertalet 

databaser. Utöver Discovery har databasen SocINDEX nyttjats i sökningsprocessen då 

detta är en databas för forskning inom sociologi. De artiklar som valts i och med 

sökningar via Discovery har funnits i databaserna SwePub, ERIC och Emerald. Sökorden 

valdes utifrån studiens syfte och sökorden som användes under processen var: honor-

related violence, school, honor based violence, honour based abuse, adolescents, 

teenagers, young adults, young women, social work, prevention, intervention, social 

workers, social work practice, social services. Sökorden har kombinerats med operatorer, 

så kallade booleska, i detta fall or och and. Backman (2016) redogör för att sökningar 

effektiviseras då sökord kombineras med operatorer. I första skedet valdes artiklar ut 

utifrån deras titel med utgångspunkt i studiens syfte och därefter granskades abstrakt för 

att avgöra om artikeln överensstämde med studiens syfte och frågeställningar. 

Litteratursökningen resulterade i tio valda artiklar vilka lästes i fulltext. 

Inklusionskriterier som använts har varit geografiskt ursprung och då med fokus på 

västerländsk forskning, publiceringsår samt kvalitet. Geografiskt ursprung och 

västerländsk forskning valdes utifrån att västerländska samhällen präglas av demokrati 

vilket anses överensstämma med studiens fokusområde. Publiceringsår begränsades till 

de senaste 15 åren för att endast inkludera relativt aktuell forskning inom ämnet. Kvalitet 

utgjorde sista inkluderingskriteriumet för att säkerställa att vald litteratur är referee 

granskad och därmed kollegialt granskade. Utav de valda artiklarna är 6 av 10 baserade 

på svensk forskning men publicerade i internationella tidskrifter, resterande artiklar utgår 

från brittisk forskning. 
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2.2 Det hedersrelaterade våldet och förtryckets karaktär 

Utsattheten för HRV har visat sig präglats av kontroll, isolering, begränsad fritid, 

avsaknad av vuxna förebilder med andra värderingar än sin familjs samt ett bristande 

socialt nätverk (Schlytter & Linell, 2009; Björktomta, 2019). I Sedem och Ferrer-Wreders 

(2014) studie framkommer att utsatta individers uppväxt ofta präglas av otrygghet, 

ångest, brist till privatliv samt begränsad tillit till sina familjer, myndigheter och vuxna i 

deras närhet. Puberteten anses vara en vändpunkt då konflikter uppstår i och med de unga 

kvinnornas utveckling av personlighet och självständighet. Deras intresse för 

kärleksrelationer och utveckling av den egna sexualiteten beskrivs skapa motstånd och 

konflikter inom familjerna. Konflikterna inom familjerna påverkar dessa unga utsatta 

kvinnor allvarligt (Sedem & Ferrer-Wreder, 2014). I Björktomtas (2019) studie 

understryks att HRV är problematiskt då den eller de viktiga vuxna i barnets närhet också 

är förövare vilket kan skapa en ambivalens hos utsatta barn. I de unga kvinnornas familjer 

kontrollerar och dominerar männen över kvinnorna för att bibehålla heder och respekt, 

framförallt utsätts döttrar för kontroll av deras sexualitet. Våldet kan ta sig i uttryck i 

fysiskt våld men då även i kombination med andra former av våld som exempelvis hot, 

isolering, kontroll samt våld i icke verbala former som arga blickar. Resultat från en 

brittisk studie om distinktionen mellan våld i nära relationer och HRV visar att 

hedersrelaterat våld och förtryck inte handlar om kulturella praktiker i specifika områden 

utan är ett fenomen som förekommer i alla samhällen (Idriss, 2017). 

2.3 Utsatta individers upplevelser av kontakt med myndigheter 

I Sedem och Ferrer-Wreders (2014) studie framkommer att unga kvinnor utsatta för HRV 

många gånger upplever en rädsla för att förlora sina föräldrar samt bli placerad i 

familjehem i och med kontakt med socialtjänsten. Många kvinnor var rädda för att förlora 

sina familjer samtidigt som de upplevde en rädsla för att inte tillåtas leva ett självständigt 

liv. De hade ingen tillit kvar till varken sina familjer eller myndigheter och visste inte vart 

eller till vem de kunde vända sig för att erhålla hjälp och stöd. De kvinnor som lämnat 

sina familjer levde med en rädsla för sitt liv trots skyddad identitet och stöd från 

myndigheter (Sedem & Ferrer-Wreder, 2014). Resultaten från Schlytter och Linells 

(2009) studie visar att i de fall unga kvinnor utsatts för HRV har socialtjänsten varit 

begränsade i arbetet med HRV, dels i form av bristande information vid utredningar, dels 
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utifrån begränsad erfarenhet av och kunskap om HRV. Detta kan ha inneburit ett sämre 

rättsligt skydd för de utsatta (Shlytter & Linell, 2009).  

Begum et al. (2020) redogör för kvinnors erfarenheter av att ha sökt professionell hjälp 

efter att ha utsatts för HRV. Trots att kvinnorna vid studiens genomförande inte var i 

direkt risk präglades deras liv bland annat av svårigheter gällande boende och ekonomi. 

Tidigare utsatta kvinnor tenderar att söka sig bort från mångkulturella samhällen eftersom 

risken att bli igenkänd av familj och släkt var högre i dessa områden. Detta kunde dock 

innebära en ökad risk för kvinnorna att bli utsatta för rasism samt påverka deras vilja och 

mod till att ta kontakt med myndigheter vid behov av stöd. Utbildning har visat sig minska 

risken för att kvinnor utsätts för våld i hemmet då utbildning ökar möjligheterna att ta 

tillvara på och förstå sina lagliga rättigheter samt veta vilken hjälp som finns att tillgå. 

Utbildning kan också innebära större möjligheter till anställning och självförsörjning och 

därmed ekonomisk självständighet (Begum et al., 2020).  

2.4 Vikten av kompetens i arbetet med utsatta för hedersrelaterat våld 

och förtryck 

Bhanbro et al. (2016) påvisar att bakomliggande faktorer till HRV inte endast är kopplat 

till någon etnisk grupp eller religion utan bör ses som ett globalt folkhälsoproblem där 

faktorer som socioekonomisk status samt historiska och kulturella faktorer interagerar. 

Dessa faktorer kan synliggöra problematiken och kunskap om dess dynamik kan bidra till 

möjligheten att kunna identifiera vem som är i riskzonen, när och varför. Kompetens om 

dessa bakomliggande faktorer är avgörande för att på ett effektivt sätt kunna förebygga 

och minimera HRV (Bhanbro et al., 2016). 

Gruber (2011) poängterar i sin studie att HRV kategoriseras, tolkas och hanteras olika 

beroende på elevers och deras föräldrars etniska bakgrund. HRV relateras ofta till “de 

andra” och anses inte vara ett problem bland “svenska” elever och deras föräldrar och 

“svenska” föräldrars våld gentemot sina barn anses inte bero på patriarkala strukturer. Ett 

viktigt resultat som framhävs i Grubers (2011) studie är att skolors arbete mot HRV inte 

bara innebär ett bekämpande av våldet i sig utan också innebär ett mer omfattande arbete. 

Skolan har som uppdrag att fostra elever till nationella medborgare genom utbildning 

gällande nationella riktlinjer och lagar samt samhälleliga normer och värderingar, detta 

arbete innebär inkludering men kan ibland även leda till exkludering. Trots att avsikten 
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med åtgärderna är att skydda och hjälpa utsatta individer kan detta även resultera i en 

gränsdragning mellan “oss” och “de andra”, “här” och “där” samt “jämställdhet” och 

patriarkalt” (Gruber, 2011). 

Alizadeh et al. (2011) framför i sin studie de svårigheter skolsköterskor och skolkuratorer 

kan möta i arbetet med unga kvinnor utsatta för HRV. Skolpersonal upplever att de är 

begränsade i arbetet med unga utsatta kvinnor och att de inte har möjlighet att hjälpa dem 

på ett tillfredsställande sätt. Det finns en vilja att hjälpa men samtidigt begränsas 

personalen i sitt arbete på grund av rädslan för att deras handlingar kan leda till stora 

konsekvenser för individerna, exempelvis om de kontaktar föräldrar och myndigheter. 

Skolpersonal beskrivs stöta på olika dilemman kopplade till att uppleva sig hämmad i sin 

yrkesutövning då de bland annat känner lojalitet gentemot de utsatta, har tidigare 

erfarenheter av att myndigheter inte tagit problematiken på allvar samt att de utsatta 

flickorna känner lojalitet gentemot sina familjer. Alizadeh et al. (2011) kom fram till att 

det finns olika tillvägagångssätt för att lösa de utsattas problematik, i vissa fall kan 

situationen hanteras gemensamt med föräldrarna och ibland löser de unga kvinnorna 

problemet på egen hand. De gånger personalen upplevt sig vara hämmade har de varit 

tvungna att försöka hantera situationen utan familjens vetskap och i en del fall såg 

skolpersonalen ingen lösning. Skolpersonal vittnar om en känsla av maktlöshet i de fall 

kvinnorna väljer att förlika sig med sin situation och de risker det innebär (Alizadeh et 

al., 2011).   

Sundler et al. (2019) studie visar att skolsköterskor ofta kommer i kontakt med och är 

tvungna att hantera situationer där barn utsätts för övergrepp. Den vanligaste typen av 

barnmisshandel är psykisk och fysisk misshandel, därefter kommer sexuella övergrepp 

och HRV. Trots att skolpersonal enligt lag har anmälningsplikt vid misstanke om att barn 

far illa anmäler inte alltid skolsköterskor vid misstanke om att elever utsätts för våld, även 

i de fall då elever medgett att de blivit utsatta för våld (Sundler et al., 2019). Gregory et 

al. (2020) beskriver i studien att skolpersonal har en avgörande roll för att uppmärksamma 

HRV och detta kräver att personalen är informerad och införstådd med gällande regler 

och lagar. Alizadeh et al. (2011) redogör för att skolsköterskor och skolkuratorer är 

viktiga för utsatta elever och att de är lättillgängliga och pålitliga är viktiga och många 

gånger avgörande komponenter för att dessa unga utsatta kvinnor ska våga ta kontakt med 

dem (Alizadeh et al., 2011). Det kräver mycket mod för en ung person att öppna upp sig 

gällande sin utsatthet, framförallt när det gäller HRV. Därmed krävs det att skolpersonal 
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uppmärksammar, agerar och tar sitt ansvar utifrån de skyldigheter de har när de får 

vetskap om problematiken vilket fordrar kunskap om fenomenets komplexitet (Gregory 

et al., 2020). En viktig skillnad mellan HRV och våld i hemmet är att HRV innebär att 

hela familjer och nätverk är involverade i problematiken och kan därför inte helt förstås 

inom ramarna för våld i hemmet. Faran med att inte förstå skillnaden mellan HRV och 

våld i hemmet kan leda bort fokus från dess specifika avgörande faror. Detta kan lämna 

utsatta kvinnor i fara och innebära att de får bristande eller felaktiga insatser eller inte blir 

tagna på allvar då professionella inte har tillräckligt med kunskap för att kunna bemöta 

problematiken på rätt sätt (Idriss, 2017). 

2.5 Diskussion av forskningsläget 

Litteratursökningen har visat på en relativt begränsad kunskap inom området HRV. Den 

utvalda tidigare forskningen vi redogjort för kan användas för att synliggöra olika 

perspektiv av fenomenets komplexitet. Dels kan presenterad tidigare forskning bidra till 

att skapa förståelse för offrens utsatthet och behov, dels belysa vikten av kompetens och 

förståelse hos professionella i arbetet och i mötet med utsatta för HRV. Tidigare forskning 

har framförallt visat sig vara begränsad gällande skolans kompetens inom området och 

hur deras arbete kring problematiken tar sig uttryck samt kring hur pojkar och mäns 

utsatthet yttrar sig. Denna studie kan utifrån dessa kunskapsluckor bidra med att 

synliggöra detta område från ytterligare ett perspektiv. 
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3. Teoretiska perspektiv 

I detta avsnitt beskrivs de teoretiska perspektiv som används i analysen av insamlat 

material. Dessa är Lipskys (2010) teori om gräsrotsbyråkratier och handlingsutrymme 

samt Socialkonstruktionism. 

3.1 Teorin om gräsrotsbyråkrati och handlingsutrymme 

Michael Lipskys (2010) teori om gräsrotsbyråkrater och handlingsutrymme behandlar 

relationen mellan organisation och anställd och det handlingsutrymme den anställde 

besitter. Gräsrotsbyråkrater är offentligt anställda med ett avgörande handlingsutrymme 

som i sitt arbete har direktkontakt med medborgare. Enligt Lipsky (2010) ämnar 

begreppet gräsrotsbyråkrat precisera socialarbetares och ytterligare yrkesutövares 

ställning i relation till människor när de samtidigt representerar en myndighet. 

Socialarbetare har möjlighet att forma sin roll utifrån det uppdrag de är tilldelade från 

organisationen. Gräsrotsbyråkraterna är tilldelade en stor frihet att utforma sitt arbete med 

medborgarna samtidigt som de är kontrollerade av regler, lagar och direktiv. Denna 

position innefattar även ett dilemma, socialarbetaren möter medborgaren på ett 

mellanmänskligt plan samtidigt som den har ett inskränkt handlingsutrymme utifrån 

organisationens och uppdragets ramar samt normativa och moraliska faktorer. Ytterligare 

ett dilemma kan förekomma i kontakt med klienten då en ojämlikhet vad gäller makt och 

beroende kan uppstå. Gräsrotsbyråkraten kan nyttja sitt handlingsutrymme till sin fördel 

genom att tolka regler i sitt arbete vilket kan leda till att syftet med regelverk ibland inte 

förverkligas. Dock är gräsrotsbyråkraters arbetsuppgifter av komplicerad och föränderlig 

karaktär vilket försvårar möjligheten att arbeta efter standardiserade mallar. Exempel på 

gräsrotsbyråkrater är socialarbetare, lärare och poliser vilka kan ge insatser som har 

avgörande inverkan på medborgarnas liv (Lipsky, 2010; Svensson et al. 2008).  

Socialarbetares arbete innebär ett förfogande av resurser som människor vill ta del av. 

Resurserna kan innefatta åtskilliga saker, ekonomiska och materiella resurser men även 

sådant som tid, kunskap, behörigheter, samtal, förmedling av kontakter samt 

beslutsfattande. Socialarbetare måste hitta ett förhållningssätt i relation till detta för att 

fördela resurserna och är därmed i behov av kompetens samt en trygghet i sin yrkesroll 

(Svensson et al., 2008). Handlingsutrymmet påverkas av organisationen och de 

tankemässiga och administrativa strukturer den innefattar. Det gemensamma 
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handlingsutrymmet inom en organisation med flera professioner anses vara 

förhållandevis stort men även de specifika yrkesrollerna utökar handlingsutrymmet. 

Samverkan mellan olika professioner kan innebära utmaningar men också ett vidgat 

handlingsutrymme. Handlingsutrymmet innebär dels möjligheter att välja hur man kan 

agera utifrån givet uppdrag från organisationen, dels ett krav på professionell kompetens 

om vad som är aktuella och givande handlingar. Medborgare möter organisationen genom 

socialarbetaren och tillsammans ska de genomgå en förhandling och komma överens om 

ett tillvägagångssätt. Socialarbetaren kan med hjälp av sitt handlingsutrymme fatta egna 

beslut och agera utifrån medborgarens krav och behov. Utöver denna valmöjlighet har 

även socialarbetaren möjlighet att tolka och tillämpa gällande regler trots att dessa kan 

upplevas som inskränkande på handlingsutrymmet. Utifrån att organisationens ramar och 

riktlinjer påverkar den enskildes handlingsutrymme innebär detta även att en avsaknad av 

tydliga strukturer har en begränsande inverkan på handlingsutrymmet. Socialarbetarens 

handlingsutrymme kan begränsas på grund av chefers bristande kunskap gällande 

specifika ärenden (Svensson et al., 2015; Basic, 2012).  

Lipskys (2010) teori om gräsrotsbyråkrater och handlingsutrymme kan bidra till att skapa 

förståelse för skolkuratorernas uppdrag utifrån den organisation de arbetar för samt för 

handlingsutrymmet de besitter och hur detta påverkar arbetet med HRV. Teorin kan 

vidare synliggöra de möjligheter och begränsningar skolkuratorer upplever i arbetet och 

mötet med elever utsatta för HRV. 

3.2 Socialkonstruktionism 

Inom socialkonstruktionismen menar man att samhället består av sociala konstruktioner 

som skapas av människor i samspel med varandra. Genom språket utvecklas sociala 

konstruktioner och gemensamma normer, värderingar och uppfattningar om vad som 

anses vara verkligt i den kontext de befinner sig i. I interaktion med andra människor 

internaliseras samhällets kultur och historia hos individen och bidrar till en ökad 

förståelse för dess omvärld. Människors tankesätt och beteende formas utifrån den 

omgivning de befinner sig i och människan kan därmed anses vara en produkt av det 

samhälle de växer upp i (Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000).  

Idéer som blivit socialt accepterade och väl förankrade i samhället kan vara svåra att 

förändra. Inom den traditionella psykologin framhävs den personliga identiteten som 
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konstant och en individs grundläggande tankar och värderingar som svårföränderliga och 

ibland omöjliga att förändra. Den konstruktionistiska psykologin hävdar istället att 

individen har en förmåga till förändring och att den personliga identiteten inte är 

beständig (Payne, 2015). I och med att språket har en central roll i skapandet av sociala 

konstruktioner har vi genom samtal möjlighet att omkonstruera människors uppfattningar 

om verkligheten. Omkonstruering kan därmed innebära nya synvinklar på och förståelse 

för sina handlingar och den egna handlingsförmågan. Vår verklighetsuppfattning 

konstrueras genom den frekventa sociala interaktionen människor hela tiden är delaktiga 

i. Individens vardagsliv och sociala konstruktioner påverkas av interaktioner med 

människor i dennes omgivning. De sociala processer individen är delaktig i formar och 

omkonstruerar individens förståelse av verkligheten som ofta upplevs som förgivettagen 

och trygg. Verklighetsuppfattningen formas även av individens profession och arbete, 

detta påverkar i sin tur de beslut som tas vilka kan leda till oönskade konsekvenser då 

utgångspunkten för besluten inte utgår från den berördes verklighetsuppfattning. Enligt 

socialkonstruktionismen uppstår sociala problem genom sociala gruppers gemensamma 

syn på att ett fenomen är problematiskt och i behov av sociala och politiska insatser. 

Definitionen av sociala problem varierar därmed utifrån historiska, kulturella och 

samhälleliga kontexter (Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000).  

Det socialkonstruktionistiska perspektivet kan i denna studie bidra till en ökad förståelse 

för hur skolor och skolkuratorer arbetar och hur det förebyggande och motverkande 

arbetet kan utvecklas med hänsyn till rådande sociala konstruktioner. En förståelse för 

individers beteende och handlande kan vara av vikt i bemötandet gentemot individer 

utsatta för HRV. Perspektivet bidrar vidare med att synliggöra hur skolkuratorers 

uppfattningar och konstruktioner av HRV påverkar deras sätt att arbeta med 

problematiken.  
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 4. Metod 

I detta avsnitt beskrivs val av metod och tillvägagångssätt för att besvara studiens syfte 

och frågeställningar samt vilka etiska ställningstaganden som tagits hänsyn till under 

studiens gång.  

4.1 Forskningsdesign 

Utifrån studiens syfte och frågeställningar har vi valt att utgå från kvalitativ metod och 

semistrukturerade intervjuer. Kvalitativa metoder ger goda möjligheter till att fånga 

nyanser och placera normer och värderingar i en kontext samt skapa förståelse för utsatta 

samhällsgrupper. Kvalitativ metod och semistrukturerade intervjuer valdes utifrån dess 

möjlighet att inhämta information om och möjliggöra detaljerade, heltäckande svar om 

skolkuratorers arbete med HRV. Kvalitativ metod kan ge möjlighet till att fånga 

upplevelser och språkliga redogörelser av ett fenomen (Ahrne & Svensson, 2015), i detta 

fall HRV.  

Studien utgår från en fenomenologisk ansats utifrån att syftet med studien är att förstå hur 

arbetet med HRV är utformat utifrån skolkuratorernas egna perspektiv (jfr Kvale & 

Brinkmann, 2014). Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att det fenomenologiska 

perspektivet ämnar skapa förståelse för hur sociala fenomen upplevs utifrån de enskilda 

aktörernas egna synvinkel. Eftersom studien avser undersöka skolkuratorers egna 

upplevelser av att arbeta med att uppmärksamma, förebygga och motverka HRV anses 

den fenomenologiska ansatsen vara användbar. 

Kvalitativ forskning kan utgå från induktiv eller deduktiv metod. Induktion innebär att 

slutsatser dras efter genomförd datainsamling och utan förutfattade antaganden. 

Deduktion innebär att forskaren utgår från en hypotes som sedan testas med hjälp av 

empiri. En tredje slutledningsstrategi kallas abduktion vilket är en kombination av den 

induktiva och deduktiva metoden (Bryman, 2018; Kvale & Brinkmann, 2014; Svensson, 

2015). Denna studie återspeglar en abduktiv strategi, induktion har genomsyrat studien 

på så vis att tanken är att försöka generalisera utifrån inhämtad data men deduktion kan 

sägas återfinnas i och med att vi samtidigt haft en förförståelse för ämnet utifrån 

genomförd litteraturgenomgång. 
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4.2 Datainsamling 

Genomförda intervjuer är semistrukturerade utifrån en intervjuguide med ett antal 

förutbestämda teman som skulle beröras. Enligt Bryman (2018) innehåller den 

semistrukturerade intervjun en intervjuguide med specificerade teman vilka ska 

behandlas, informanterna har dock själva möjlighet att forma och utveckla svaren som de 

vill (Bryman, 2018). Vid kvalitativa intervjuer är intervjuprocessen flexibel. De 

möjliggör en variation av fasta och öppna frågeformuleringar, ordningen på frågorna kan 

även anpassas efter situationen och det ges utrymme för följdfrågor utifrån 

informanternas svar (Ahrne & Svensson, 2015; Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015; 

Bryman, 2018). Intervjuguiden utformades utifrån ett antal teman vilka var bakgrund, 

upptäcka och hantering vilka innehåller ett antal frågor (se bilaga 1). Intervjuerna spelades 

in med röstinspelare på telefon och framkommen information transkriberades därefter. 

4.3 Tillvägagångssätt 

4.3.1 Urval inför intervjuer 

Urvalet av informanter genomfördes i ett första skede genom ett tvåstegsurval, i första 

hand utifrån vilken organisation som kan vara behjälplig med att besvara syfte och 

frågeställningar och därefter lämpliga informanter (jfr Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 

2015). I detta fall var skolan den organisation som var relevant utifrån studiens syfte. 

Bryman (2018) beskriver att ett kriteriestyrt urval präglas av att man väljer informanter 

utifrån forskningsmålen samt att informanterna ska uppfylla vissa kriterier. Vi använde 

oss av ett kriteriestyrt urval, informanterna behövde uppnå kriterierna yrkesverksam eller 

nyligen yrkesverksam som skolkurator eller rektor samt erfarenhet av arbete med HRV. 

Vi valde att urvalet i första hand skulle bestå av endast skolkuratorer. Eriksson-Zetterquist 

och Ahrne (2015) beskriver att när man intervjuar mellan sex och åtta personer kan man 

uppnå en viss säkerhet tämligen opåverkad av specifika uppfattningar. I ett första skede 

kontaktades eventuella informanter via mail, då intresset att delta till en början var svagt 

valdes dock ytterligare en kontaktväg via en rikstäckande grupp för socionomer på 

Facebook. Totalt kontaktades yrkesverksamma i tio kommuner samt via 

Facebookgruppen med förhoppningen om att få kontakt med minst sex informanter. Från 

en majoritet av de tillfrågade fick vi ingen respons och en stor andel tackade nej utifrån 
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bristande erfarenhet och kompetens inom ämnet. Slutligen genomfördes intervjuer med 

sex skolkuratorer vilka tackat ja till deltagande i studien.  

4.3.2 Undersökningens genomförande  

Inledningsvis valdes en mellanstor kommun och kontakt togs med skolkuratorer på 

grund- och gymnasieskolor. Detta utökades sedan till skolkuratorer på grundskole- och 

gymnasienivå i sex stora kommuner, fyra mellanstora kommuner samt en rikstäckande 

facebookgrupp för socionomer. Vid första kontakten skickades ett kortare 

informationsbrev via mejl vilket innehöll en beskrivning av studiens syfte och metodval, 

information om författarna samt vilka rättigheter studiens deltagare omfattas av (se bilaga 

2). När svar erhölls från skolkuratorer som var villiga att delta i studien skickades 

ytterligare ett informationsbrev innehållande närmare information samt exempel på dagar 

och tider för genomförande av intervju (se bilaga 3).  

Alla intervjuer genomfördes digitalt via mötesverktyget Zoom där informanten och 

författarna hade möjlighet att se varandra under intervjun. Inför intervjun skickades 

intervjuguide ut via mail till informanterna för att möjliggöra tid till reflektion över 

frågorna och därmed öka chansen till utförlig information till studien. Samtycke 

inhämtades via mail och vid intervjuns genomförande, genom inskannad blankett eller 

uttryckt samtycke i mail samt vid intervjutillfället. Intervjuerna spelades in enligt 

överenskommelse med informanterna och pågick under cirka 45 minuter. Under samtliga 

intervjuer deltog båda författarna som utförde olika delar av intervjun samtidigt som de 

turades om att ställa följdfrågor och föra anteckningar.  

4.4 Analysverktyg 

För att begripliggöra insamlad data från intervjuerna har analys genomförts genom 

sortering, reducering och argumentering (jfr Rennstam & Wästerfors, 2015). Att sortera 

innebär att skapa struktur och ordning på insamlad data, att reducera innebär att välja ut 

representativa delar av materialet och att argumentera innebär att knyta an materialet till 

tidigare forskning och teori (Rennstam & Wästerfors, 2015). Nedan beskrivs hur vi 

genomfört vår analys.  

Intervjuerna transkriberades skyndsamt efter genomförandet. Transkriberingen 

genomfördes noggrant och allt som nämndes under intervjuerna togs med. För att 
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skapa struktur på insamlad data kan materialet kodas för att finna nyckelord och 

karakteristiska begrepp och därmed skapa kategorier (Bryman, 2018; Rennstam & 

Wästerfors, 2015). I ett första skede efter transkriberingen lästes materialet 

tillsammans igenom för att finna nyckelord samt koda in materialet i olika kategorier 

vilka speglade studiens frågeställningar. Därefter identifierade vi teman i de olika 

kategorierna vilka sedermera kunde skapa struktur för resultatredovisning och analys. 

Vi diskuterade, sorterade och ordnade därefter in relevant information under respektive 

tema. Under denna process tog vi hänsyn till studiens syfte och frågeställningar för att 

kunna reducera och utesluta irrelevant data. Rennstam och Wästerfors (2015) redogör 

för att insamlad data behöver reduceras och ska framföra en rättvisande och god 

representation av materialet. Efter sortering och reducering samman- och färdigställdes 

resultatredovisningen. Under detta skede söktes även representativa och relevanta citat 

fram vilka kan framhäva essentiella delar i texten (jfr Kvale & Brinkmann, 2014). 

Därefter var nästa steg att argumentera för insamlat material och göra detta 

självständigt i relation till teori och tidigare forskning (jfr Rennstam & Wästerfors, 

2015). Teorierna socialkonstruktionism och Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater och 

handlingsutrymme har genomgående nyttjats för att analysera insamlad data och 

tidigare forskning har därefter använts för att diskutera resultat och analys. Teorierna 

användes för att synliggöra och skapa förståelse för hur skolkuratorers 

handlingsutrymme påverkas av olika faktorer och hur detta påverkar arbetet med HRV 

samt vad sociala konstruktioner och olika verklighetsuppfattningar har för inverkan på 

skolors och skolkuratorers arbete med HRV. Avslutningsvis kopplades resultat och 

analys även samman med tidigare forskning. 

4.5 Trovärdighet 

4.5.1 Reliabilitet 

Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att reliabilitet handlar om resultatets 

tillförlitlighet men Bryman (2018) beskriver att detta är svårt att uppnå i kvalitativ 

forskning då den inte fokuserar på mätning. Denna studies resultat och tillförlitlighet 

skulle dock ha kunnat påverkats av hur pass uppriktiga svar informanterna gav på 

intervjufrågorna. I och med att informera om konfidentialiteten avsåg vi öka 

informanternas förtroende så att de förhoppningsvis kunde känna sig trygga med att 

vara ärliga i sina svar.  
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4.5.2 Validitet 

Validering handlar om att genomgående under studien kontrollera studiens kvalitet och 

säkerställa att studien undersöker vad som är tänkt att undersöka (Kvale & Brinkmann, 

2014). Utifrån detta har resultat och analys ständigt kontrollerats mot studiens syfte och 

frågeställningar. Svensson och Ahrne (2015) och Kvale & Brinkmann (2014) förklarar 

transparens, en tydlig redogörelse av tillvägagångssättet, som ett sätt att öka 

trovärdigheten i studien. Genom att tydligt redogöra för metodval, urval och vårt 

tillvägagångssätt samt bakgrunden till dessa har vi ämnat uppnå transparens i studien. 

4.5.3 Generaliserbarhet 

Möjligheten att generalisera är en av den kvalitativa forskningens brister och resultat kan 

inte automatiskt generaliseras till ett större sammanhang (Svensson & Ahrne, 2015). Å 

ena sidan kan denna studie anses vara begränsad utifrån att kunna dra generaliseringar till 

en större grupp då antalet informanter endast består av sex skolkuratorer. Å andra sidan 

skulle den teoretiska analysen kunna bidra med en förståelse av problematiken vilken kan 

anses vara giltig även för liknande kontexter. Delar av tidigare forskning kan anses vara 

något föråldrad och har därför vid analys använts med viss försiktighet då det inte går att 

säkerställa att den återspeglar aktuell situation. Litteratursökningen visade på begränsad 

forskning och kunskap gällande pojkar och mäns utsatthet av HRV vilket har lett till en 

avsaknad av detta i urvalet av tidigare forskning. Detta har påverkat diskussionen utifrån 

att studien avser studera skolkuratorers arbete med skolelever utsatta för HRV oavsett 

kön. Då tidigare forskning inte innefattar kunskap om pojkar och mäns utsatthet har 

resultat avseende detta inte kunnat relateras till tidigare forskning. 

4.6 Etiska ställningstaganden 

De krav som finns på transparens krockar ibland med kravet på skydd av informanters 

integritet (Vetenskapsrådet, 2017). I och med studiens syfte samt val av metod behandlas 

personuppgifter och eventuellt känslig information inom ramen för studien. 

Individskyddskravet innebär krav på att informanter skyddas från skada och kränkningar 

(Vetenskapsrådet, 2017), vilket har tagits i beaktande under studiens genomförande. 

Inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning finns fyra forskningsetiska principer 

forskare ska utgå från. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 



 

18 

 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att forskaren ska 

informera informanterna i studien om dess medverkan i studien och gällande villkor. De 

ska därmed få information om deras frivillighet till medverkan samt rätt att avbryta denna 

Vetenskapsrådet, 2017; Svensson & Ahrne, 2015; Kvale & Brinkmann, 2014). Detta krav 

uppfylls genom att via mail samt vid intervjuns genomförande muntligt informera 

informanterna om studiens syfte och deras frivillighet samt rätt att avbryta. 

Samtyckeskravet innebär att forskaren ska inhämta informanternas samtycke. 

Medverkande i studien har rätt till att själva avgöra om, hur länge samt under vilka 

omständigheter de ska medverka. De har även rätt att avbryta sin medverkan utan 

negativa påföljder (Vetenskapsrådet, 2017). Samtyckeskravet har uppfyllts genom att 

omständigheterna för studien framkom i informationen som sändes ut samt att 

informanterna fått underteckna sitt samtycke (se bilaga 4). Konfidentialitetskravet 

innebär att etiskt känsliga uppgifter om enskilda och igenkänningsbara individer ska 

antecknas, förvaras och avrapporteras på ett säkert sätt (Vetenskapsrådet, 2017). I studien 

har informanterna tilldelats fiktiva namn oberoende av könstillhörighet. Dessutom har 

den kommun de arbetar inom avidentifieras och inhämtad information har bevarats på så 

sätt att den inte kommer att nå obehöriga. Nyttjandekravet innebär att information om 

enskilda som samlats in till forskningen inte får nyttjas eller lånas ut för kommersiellt 

bruk eller icke-vetenskapliga ändamål. Inhämtad information ska heller inte användas till 

beslut eller åtgärder som påverkar denne (Vetenskapsrådet, 2017). Insamlad information 

har endast använts inom ramen för studiens syfte och raderats inom två månader efter 

inhämtandet. 

Ämnet för studien är av känslig karaktär. Vår avsikt med studien är inte att svartmåla en 

viss kultur eller en grupp människor. Resultatet för studien är heller inte menat att 

användas i rasistiska, könsförtryckande eller särbehandlande sammanhang. 
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5. Resultat 

I detta avsnitt ges först en presentation av informanterna, därefter presenteras studiens 

resultat utifrån två huvudteman med tre underteman vardera grundade på studiens syfte 

och frågeställningar. Första huvudtemat behandlar Skolkuratorers och skolans befintliga 

arbete med HRV med undertemana Fenomenets och arbetets komplexitet, Förebyggande 

och motverkande insatser samt Upptäcka och hantera. Andra huvudtemat fokuserar på 

Förutsättningar och vikten av kompetens i arbetet med HRV med undertemana 

Kompetens inom skolan, Svårigheter och möjligheter samt Kompetensutveckling. 

 

5.1 Presentation av informanter 

I studien deltog sex informanter från tre stora kommuner och en mellanstor kommun. 

Samtliga informanter är utbildade socionomer, arbetar som skolkuratorer och deras 

erfarenhet som skolkurator sträcker sig från ett till 37 år. Två av informanterna arbetar på 

grundskolenivå och fyra på gymnasienivå. Informanterna beskrivs för att ge läsaren en 

förståelse för deras arbetssituation. För att upprätthålla deras anonymitet har de tilldelats 

fingerade namn och på samma sätt har kommunerna där de är verksamma blivit 

avidentifierade. Informanterna benämns med de fiktiva namnen Klara, Ingrid, Sara, 

Marie, Sofia och Jenny.  

 

5.2 Skolkuratorers och skolans befintliga arbete med HRV  

5.2.1 Fenomenets och arbetets komplexitet  

Informanterna beskrev HRV som ett komplext fenomen och att arbetet med 

problematiken är komplicerat. Att arbeta med HRV beskrevs vara problematiskt då det är 

ett mångfacetterat fenomen där graden av utsatthet varierar, från begränsning och kontroll 

av individen till dödligt våld. HRV ansågs innebära att våldet och förtrycket sker inom 

en kontext med ramar och regler vilka ska följas för att upprätthålla en familjs, släkts eller 

ett systems heder och att detta framförallt är kopplat till kvinnan och dess sexualitet. Sara 

beskrev tonårsperioden som kritisk vad gäller HRV då unga ofta genomgår en frigörelse 

från och ifrågasätter sina föräldrar. En del av informanterna definierade HRV som 

patriarkalt och kulturellt betingat och inte kopplat till någon specifik religion eller 

nationalitet. Klara förklarade att kulturella förhållanden inte alltid behöver innebära 

hedersproblematik:  
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Något jag tycker är viktigt att ha åtanke om man jobbar med elever från andra 

kulturer är ju det här att det är otroligt viktigt att inte stämpla utifrån ursprung, att 

inte utgå från att en kulturell kontext per automatik innebär hedersproblematik. 

Därför får man vara väldigt försiktig när man pratar med eleverna om 

hederskultur, vara tydlig med att det inte handlar om ett specifikt land, eller 

folkslag, utan det är från familj till familj och sammanhang till sammanhang.  

Dessutom poängterade Sofia vikten av att skilja på HRV och våld i nära relation i och 

med den komplexitet problematiken innebär. Bland annat innebär våld i nära relation 

oftast en förövare medan HRV kan innefatta ett stort antal förövare utspridda över hela 

världen vilket försvårar arbetet med och möjligheterna till att skydda den utsatta 

individen. 

5.2.2 Förebyggande och motverkande insatser  

Informanterna påpekade att det förebyggande och motverkande arbetet ser olika ut 

beroende på upptagningsområde och ämnets aktualitet, vilken skola man arbetar på samt 

ledningens och personalens kunskap och intresse. Flera av informanterna beskrev en 

avsaknad av ett specifikt uttalat arbete för att förebygga och motverka HRV men att det 

däremot inbegrips i arbetet med mänskliga rättigheter och barnkonventionen enligt 

läroplanen. Klara, Ingrid, Sofia och Jenny redogjorde för att det förebyggande och 

motverkande arbetet främst består av information om mänskliga rättigheter som är 

inkluderat i olika ämnen som exempelvis samhällskunskap, svenska, biologi samt 

historia. Flera av informanterna underströk att återkommande information är nyckeln till 

förändring. Även Sara beskrev att det inte finns någon konkret förebyggande och 

motverkande plan mot specifikt HRV men att det omfattas av det generella arbetet mot 

våld och förtryck. Sara underströk att det handlar om att tillsammans med eleverna arbeta 

med och diskutera kring moraliska och etiska frågor, rätten till självbestämmande och sin 

egen kropp samt informera om möjliga stödfunktioner. Sara poängterade vikten av att 

eleverna är omgivna av tillgängliga och pålitliga vuxna och uttrycker att “mycket av det 

förebyggande arbetet, inte bara i hedersrelaterat våld och förtryck, handlar om att vi ska 

försöka se till att barnen har så många kanaler som möjligt att möta en vuxen på. Så att 

de till slut väljer en”. 
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Klara underströk dock att pedagoger och elever fått ta del av föreläsningstillfällen som 

behandlat HRV och Jenny beskrev att skolsköterskan informerar eleverna om 

könsstympning vilka kan ses som förebyggande och motverkande insatser. Marie beskrev 

ett mer utarbetat förebyggande och motverkande arbete mot HRV. En allvarlig incident i 

kommunen innebar ett uppvaknande och resulterade i mer riktade insatser mot 

problematiken. Utöver arbetet med mänskliga rättigheter och barnkonventionen består de 

förebyggande och motverkande insatserna av att se till att handlingsplanen är uppdaterad, 

kompetensutveckling genom relevant litteratur och att tillsammans arbeta med case och 

olika projekt. De har även ett nära samarbete med fritidsgården där de utformat aktiviteter 

och samtalsgrupper. Enligt Marie är det många gånger mer komplicerat för flickor än 

pojkar att delta i aktiviteter utanför skoltid, av den anledningen planeras ibland dessa 

aktiviteter i anslutning till skolschemat för att skapa förutsättningar att kunna delta. 

5.2.3 Upptäcka och hantera  

Informanterna var överens om att pedagogerna besitter en viktig roll i att upptäcka elever 

utsatta för HRV eftersom de möter dem varje dag. Sofia beskrev att “det är ju på 

förskolan och skolan man har den största möjligheten att upptäcka och kunna hjälpa, dit 

får man ju gå, man är där varje dag. Det är den absolut viktigaste arenan för att upptäcka 

och kunna arbeta förebyggande”. Informanterna hade olika erfarenheter av samarbete 

med övrig skolpersonal, å ena sidan beskrevs ett gott samarbete skolpersonalen 

sinsemellan där pedagoger rådgjorde med elevhälsan och frågor gällande HRV 

gemensamt hanterades, å andra sidan beskrevs ett bristande samarbete och 

meningsskiljaktigheter gällande orsaker till elevers problematiska beteende. 

Varningssignalerna beskrevs skilja sig åt mellan pojkar och flickor. För flickor kan det 

yttra sig genom att de är kontrollerade och bevakade av personer i dess närhet samt 

begränsade vad gäller fritid, sociala kontakter samt val av kläder, partner och utbildning. 

Ytterligare varningssignaler beskrevs vara skolfrånvaro, längre planerade resor, hämmad 

personlighet samt kontakt med skolsköterskan utifrån somatiska besvär. Marie beskrev 

att ett exempel på en varningssignal kan vara att flickor från den ena dagen till den andra 

börjar använda sjal samt att den tas av i skolan. Jenny poängterade att det är komplext att 

identifiera utsatthet och att varningssignalerna är mångfacetterade, det kan handla om allt 

ifrån att en elev ljuger mycket, är utåtagerande, är introvert eller har en komplicerad 

relation till mat. Jenny beskrev att “ofta märker man att det är någonting med eleven men 

man vet inte riktigt vad det är. Vissa är väldigt skötsamma och vissa är helt tvärt om, det 
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är ganska svårt”. Flera av informanterna uppgav svårigheter med att upptäcka pojkar 

utsatta för HRV och att det ofta rör sig om en annan form av utsatthet. Sara, Marie och 

Klara beskrev att pojkar kan vara inblandade i bevakningen över och kontrollen av 

flickorna och att även detta är en form av utsatthet som inte får förbises. Klara förklarade 

att hon upplever det som att varningssignalerna bland pojkar är svårare att 

uppmärksamma och att det nästintill krävs att de själva tar initiativ till att berätta om sin 

situation. Sara och Sofia beskrev svårigheterna med att leva i en hederskontext som 

homosexuell och att det kan vara förenat med livsfara vilket kan innebära att man inte 

berättar om sin situation och sexuella läggning.  

Informanterna beskrev en avsaknad av en specifik handlingsplan för HRV men att 

problematiken inkluderas i den generella handlingsplanen för barn som far illa och ofta 

resulterar i en orosanmälan till socialtjänsten. De förklarade även att ingen kontakt tas 

med föräldrarna vid misstanke eller vetskap om utsatthet för HRV utifrån fenomenets 

känslighet och då föräldrarna ofta är förövare. En del av informanterna redogjorde för en 

handlingsplan utformad specifikt för HRV. Marie beskrev en gemensam handlingsplan 

för kommunens grund- och gymnasieskolor vilken innehåller information om HRV, 

könsstympning och tvångsäktenskap samt specifika frågor vilka är relevanta att ställa till 

elever vid misstanke om hedersproblematik. Dessutom beskrevs att dessa ärenden alltid 

ska gå genom elevhälsan och inte hanteras av enskilda. Några av informanterna framförde 

att det inom socialtjänsten arbetar personer med spetskompetens inom området vilka kan 

kontaktas för konsultation, råd och stöd vid hantering av HRV.  

Informanterna beskrev vikten av att långsiktigt bygga upp relationer till eleverna och att 

ha tålamod eftersom det kan ta tid för eleverna att anförtro sig till någon och berätta om 

sin situation. Jenny beskrev att det handlar om att “bygga relation så att eleverna ska 

våga berätta, ställa mycket frågor, och man får inte vara rädd för att ställa frågor. Våga 

fråga, för oftast svarar dem”. Informanterna framförde att anmälningsplikten kan 

påverka relationen negativt, de är dock noga med att nämna anmälningsplikten i början 

av kontakten men när och om en anmälan blir aktuell så sker detta i samråd med eleven. 

Några av informanterna påpekade även att de vissa gånger tänjer något på 

anmälningsplikten utifrån relationen till eleven samt en vilja att säkerställa elevens 

trygghet innan anmälan genomförs. De använde sig av olika strategier för att visa sig 

tillgängliga, bland annat genom att låta dörren till deras rum stå öppen, äta lunch 

tillsammans med eleverna samt röra sig ute i skolans gemensamma utrymmen. Jenny och 
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Sara poängterade att tillgängligheten är viktig och att de vid några tillfällen blivit 

kontaktad av elever i behov av stöd utanför skol- och arbetstid. 

5.3 Förutsättningar och vikten av kompetens i arbetet med HRV 

5.3.1 Kompetens inom skolan  

Informanterna var överens om att skolpersonal besitter en viktig roll i upptäckandet av 

utsatta för HRV eftersom de möter dem varje dag och att det krävs kunskap om fenomenet 

och dess komplexitet. De redogjorde för att kompetensen ser olika ut på olika skolor bland 

annat beroende på upptagningsområde och erfarenhet av målgruppen samt att kunskapen 

kan variera inom skolans personal utifrån intresse och profession. Informanterna 

poängterade att kompetens krävs för att kunna upptäcka utsatta elever och därefter hantera 

problematiken på ett adekvat sätt. Marie beskrev att bristfällig kunskap kan innebära att 

varningssignaler förbises vilket kan utsätta eleven för fara “jag har varit med om lärare 

som har missat signaler och sedan tänkt förmedla hemmet om något som hänt, men vissa 

saker passar sig inte att säga i en del familjer för det kan bli livsfarligt för eleven”. Jenny 

beskrev en liknande situation då en skolkurator direkt kontaktat föräldrar efter ett samtal 

med en elev vilket innebar ett förbrukat förtroende för vuxenvärlden. Marie berättade 

vidare att: 

Vi är så vana med att föräldrar ska veta och att det är de som har ansvar men ibland 

måste man backa lite och lyssna, lära känna. Jag frågar alltid först, är det okej för 

dig att jag ringer, säger de nej så brukar jag alltid fundera över varför, för då finns 

det en anledning. Det är inte ofta man säger nej, majoriteten säger ju ja. Varför 

vill man inte det? Mycket mer kunskap behövs.  

Klara, Marie och Sofia beskrev en upplevelse av relativt hög kompetens inom personalen 

på skolorna med ett mångkulturellt upptagningsområde i och med att behovet av kunskap 

anses vara större. Sofia förklarade även att kunskapsnivån kan variera mellan olika 

gymnasieprogram och att lärare som inte själva besitter kompetens vet vilka de kan vända 

sig till vid behov. Informanterna vittnade om att intresset och kompetensen bland 

ledningen inom organisationen samt på politikernivå påverkar förutsättningarna för den 

generella kunskapen hos skolpersonalen.  
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5.3.2 Svårigheter och möjligheter 

Informanterna beskrev svårigheterna och möjligheterna med hanteringen av HRV. 

Framförallt framfördes att HRV är ett komplicerat och känsligt fenomen som kräver 

kunskap och försiktighet. En stor del av informanterna vittnade om ambivalensen utsatta 

elever upplever, å ena sidan vill de lämna den förtryckande kontext de lever i men å andra 

sidan vill de inte lämna sina familjer. Klara beskrev det som: 

Ett stort hinder, det är ju den här starka lojalitetskonflikten som de unga hamnar i 

vilket gör att det kan vara väldigt svåråtkomligt att få till en bestående förändring. 

Det har hänt ett antal gånger här på skolan att elever som har befunnit sig i en 

hederskontext inte mår bra i det, får hjälp att lyftas ur sitt sammanhang, men efter 

några dagar så väljer man att gå hem igen, för att banden är så starka. Och det är 

ju så, det är ju familjebanden såklart, de består ju av så mycket, det är ju inte bara 

det att man utsätts för något som inte är bra, utan det finns så mycket kärlek och 

värme också, det blir svårarbetat ur den aspekten.  

Sofia, Marie och Jenny beskrev att ytterligare en svårighet i arbetet är att utsatta elever 

växer upp i hederskulturen vilket därmed blir deras verklighet och en norm. Detta 

försvårar arbetet då de kan förstå att en elev är utsatt för förtryck samtidigt som eleven 

själv inte ifrågasätter sin livssituation. Sofia och Sara förklarade att så länge eleven 

accepterar sin situation och anpassar sig till förtrycket uppstår inga konflikter, först när 

eleven ifrågasätter förtrycket och riskerar familjens heder uppstår en riskfylld situation. 

Sofia beskrev det som: 

Jag har varit med om elever som anser att så här ska det vara för mig, jag vet att 

du inte tycker det men jag kommer härifrån och så här ska det vara för mig. Då är 

det ju en himla vågskål liksom, för det är ju först när de börjar ifrågasätta det där, 

som man vill att de ska göra, det är ju då det börjar bli farligt. 

Informanterna beskrev samverkan som både en möjlighet och svårighet i arbetet med 

HRV. Marie, Ingrid och Sara förklarade att personer med spetskompetens inom 

socialtjänst och olika kompetensteam kunde vara behjälpliga i ärenden som rör HRV. 

Sara poängterade att det är av vikt att konsultera personer med hög kompetens inom 

området för att kunna hjälpa eleven på ett adekvat sätt och inte utsätta denne för onödiga 

risker. Sofia beskrev att det också finns svårigheter i samverkan med socialtjänst utifrån 
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att det är av stor vikt att handläggaren som mottar ärendet har kunskap om fenomenets 

karaktär och risker. Sofia förklarade att en handläggares okunskap kan leda till en farlig 

situation för den utsatte individen vilket gör det svårt i avvägningen när en orosanmälan 

ska göras. 

Flera av informanterna beskrev en konflikt mellan sekretess, anmälningsplikt och 

relationen till eleven. Anmälningsplikten kan vara en möjlighet och ett verktyg för att 

hjälpa eleven ur sin situation. Samtidigt kan information om anmälningsplikten till eleven 

även innebära ett hinder då det kan försvåra relationsprocessen och göra att eleven inte 

känner sig trygg med att berätta om kontexten den lever i. Sara berättade att 

anmälningsplikten och att uppfattas som en myndighetsperson kan vara en begränsning 

och svårighet i arbetet som skolkurator. Marie beskrev att ytterligare en svårighet med 

anmälningsplikten är att det kan innebära en risk för eleven men även för anmälaren vilket 

gör att det är viktigt att ingen står som ensam anmälare. Marie förklarade även att 

elevernas rädsla kan överföras till sig själv “när man har kommit riktigt nära elever så 

har man blivit varse om hur eleverna har det och då kan man känna deras rädsla, den 

blir väldigt påtaglig”. 

5.3.3 Kompetensutveckling 

Informanterna ansåg att det finns ett behov av ständig kompetensutveckling, framförallt 

i komplicerade ämnen som HRV. Marie och Klara konstaterade att det är viktigt att 

kunskap om ämnet upprätthålls och att det inte glöms bort i och med att skolpersonal byts 

ut. Marie underströk att det bör finnas utbildningar om HRV för skolpersonal och trots 

att man anser sig ha mycket kunskap inom området finns det alltid utvecklingsområden 

och ett behov av att hålla sig uppdaterad. Marie beskrev att “man får aldrig klappa sig 

på axeln, säga att vi har tillräcklig kompetens och vi tänker lika allihopa utan man måste 

hela tiden ha en öppen och fortsatt dialog”. 

Flera av informanterna vittnade om en avsaknad av organiserade utbildningar gällande 

HRV och att kompetensutveckling sker utifrån eget intresse. Ingrid och Sara beskrev att 

det finns många kostnadsfria webbföreläsningar att ta del av för att öka kunskapen. Sara 

påpekade att rådande pandemin covid-19 har bidragit till ökade möjligheter för 

kompetensutveckling då många organisationer erbjuder digitala föreläsningar av olika 

slag. Sara förklarade däremot att skolan inriktar sig på olika områden och att HRV för 

tillfället inte anses prioriterat. Till skillnad från övriga informanter beskrev Marie större 
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möjligheter till kompetensutveckling genom bland annat olika föreläsningar samt en 

vidareutbildning på avancerad nivå. Ingrid och Klara ansåg att kompetensen hos 

skolpersonal skulle kunna höjas genom specificerade temadagar, workshops och 

genomgång av olika fiktiva fall. Detta överensstämmer med Maries beskrivning av att 

arbete med olika fall är något de använder sig av på hennes arbetsplats för att öka 

kunskapen om och förståelsen för HRV.  

Ledningens intresse samt kommunens ekonomi styr också möjligheterna till 

kompetensutveckling. Klara påpekade att kommunens ansträngda ekonomi innebär 

minskade förutsättningar till att ta del av diverse kunskapshöjande insatser. Marie beskrev 

vikten av rektorns engagemang och intresse samt att en insats för att öka kunskapen hos 

skolpersonal kan vara att köpa in litteratur “det är tur att vi har bra rektorer här som 

uppmanar personalen och säger att det här vill jag att ni läser”. Marie påpekade vikten 

av ett utvecklat förebyggande arbete även utanför skolans verksamhetsområde samt 

betydelsen av samverkan. Arbetet kan yttra sig i form av förebyggande insatser från 

fältarbetare, fritidsgård, föreningar och förskola för att nå ut med information till föräldrar 

och familjer gällande det svenska systemet, dess lagar, mänskliga rättigheter och 

barnkonventionen. Marie poängterade att “skolan kan inte vara själv utan vi måste 

verkligen samverka i såna här förebyggande delar”.  
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6. Analys 

Detta avsnitt presenterar en analys av insamlad data med utgångspunkt i Lipskys (2010) 

teori om gräsrotsbyråkrater och handlingsutrymme samt utifrån teorin 

Socialkonstruktionism. 

 

6.1 Handlingsutrymme och gräsrotsbyråkrater 

6.1.1 Handlingsutrymme och organisatoriska ramar och regler  

Handlingsutrymmet gräsrotsbyråkrater besitter påverkas av organisationens ramar och 

riktlinjer, avsaknad av tydliga strukturer samt bristande kunskap inom ledningen 

(Svensson et al., 2008; Basic, 2012). Detta överensstämmer med resultatet då flera av 

informanterna beskrev att ledningens intresse för och kunskap om HRV påverkade hur 

arbetet med problematiken var utformat. Informanterna redogjorde för en avsaknad av 

tydliga strukturer och en handlingsplan gällande HRV, däremot ansåg de inte att detta var 

en begränsning av deras handlingsutrymme. Handlingsutrymmet påverkades av 

skolpersonalens kunskap och egna intresse om HRV vilket går i linje med Svensson et al. 

(2015) beskrivning av att handlingsutrymmet medför möjligheten att välja 

tillvägagångssätt utifrån sitt uppdrag men samtidigt innebär ett behov av kunskap om 

vilka handlingar som är aktuella och meningsfulla. Resultatet visade att 

handlingsutrymmet ansågs påverkas av vilken roll man har inom skolan, kunskap om 

problematiken, relationen till eleven samt av skolans upptagningsområde och tradition av 

arbete med målgruppen. Detta kan jämföras med Svensson et al. (2015) som förklarar att 

tankemässiga och administrativa strukturer såsom traditioner, professionalitet inom 

personalen och samspelet mellan socialarbetaren och medborgaren påverkar 

handlingsutrymmet. 

Informanterna beskrev anmälningsplikten som styrande i arbetet med HRV men att de 

många gånger väljer att avvakta med att göra en orosanmälan för att säkerställa elevens 

trygghet och inhämta tillräcklig information. Detta skulle kunna liknas med Lipskys 

(2010) beskrivning av att gräsrotsbyråkraten med hjälp av sitt handlingsutrymme har 

möjlighet att vara flexibel i tolkningen av regler men att detta också innebär att målet med 

reglerna inte alltid förverkligas. Resultatet visade även att informanterna ansåg att det är 

av vikt att möta eleverna i den situation de befinner sig i och utgå från att de är enskilda 

individer med olika behov vilket går att jämföras med Lipskys (2010) förklaring gällande 
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svårigheten att arbeta utifrån utarbetade mallar på grund av gräsrotsbyråkratens komplexa 

och föränderliga arbete. 

6.1.2 Handlingsutrymme i relation till eleven 

Svensson et al. (2015) redogör för att i mötet mellan medborgaren och socialarbetaren 

som representerar organisationen startas en förhandling och en gemensam 

överenskommelse ska slutas. Handlingsutrymmet möjliggör alternativa lösningar för 

socialarbetaren att möta medborgaren utifrån dennes krav och behov. Informanterna 

beskrev den ambivalens som ibland uppkom när anmälningsskyldigheten krockar med 

elevernas syn på sin situation och vilja till förändring. Detta går att koppla till Svensson 

et al. (2015) beskrivning av socialarbetarens valmöjlighet vad gäller tolkning av regler, 

trots att reglerna finns lämnas spelrum för tolkning och användning till socialarbetaren. 

Resultatet synliggjorde informanternas upplevelse av dilemman i form av 

lojalitetskonflikter, dels mellan eleven och dennes familj och dels i sin relation med 

eleven. Detta kan relateras till hur Lipsky (2010) menar att positionen som socialarbetare 

även innefattar ett dilemma där organisationens och uppdragets ramar och regler krockar 

med det mellanmänskliga mötet. Informanterna beskrev viljan att ta hänsyn till elevernas 

vilja och känslor samt den ambivalens de känner, samtidigt innebär uppdraget från 

organisationen med innefattande anmälningsplikt ibland ett behov av att gå emot 

elevernas vilja.  Lipsky (2010) och Svensson et al. (2015) beskriver relationen till klienten 

som olikvärdig då socialarbetaren besitter en makt och klienten är i beroendeställning till 

denne vilket speglades i resultatet då det visade ett problematiserande av relationen 

mellan att vara en del av en organisation med regler och lagar att följa samtidigt som de 

ska företräda eleven och har en värdefull relation att bejaka. 

6.1.3 Handlingsutrymme och samverkan  

Svensson et al. (2015) framför att det gemensamma organisatoriska handlingsutrymmet 

är förhållandevis stort men att de specifika yrkesrollerna utökar det enskilda 

handlingsutrymmet ytterligare. Resultatet visade att informanterna anser att all 

skolpersonal är viktig för det förebyggande och motverkande arbetet samt för att upptäcka 

och hantera HRV vilket går att likna med Svensson et al. (2015) redogörelse för att olika 

professioner inom en organisation tillsammans ökar det delade handlingsutrymmet. 

Dessutom redogjorde flera av informanterna för att skolpersonal tog kontakt och 

rådgjorde med elevhälsan i frågor de själva ansåg sig sakna kompetens inom vilket går 
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att jämföra med att det gemensamma handlingsutrymmet ökar med hjälp av att en 

organisation innefattar flera professioner (jfr Svensson et al., 2015). En del av 

informanterna vittnade om att olika professioner uppfattar orsaker till barns 

problematiska beteende på olika sätt vilket skulle kunna anses understryka vikten av det 

Svensson et al. (2015) framför gällande att samverkan kan öka handlingsutrymmet.  

Resultatet visade på att informanterna hade olika synpunkter gällande samverkan med 

andra instanser som exempelvis socialtjänsten. Några av informanterna hade positiva 

erfarenheter av samverkan utifrån att de kan ta del av spetskompetens och rådgöra med 

andra myndigheter vilket kan jämföras med Svensson et al. (2015) beskrivning av hur 

handlingsutrymmet kan utökas i samarbete med andra professioner. Svensson et al. 

(2015) redogör dock även för att samverkan kan innebära utmaningar vilket också 

speglades i resultatet då informanterna beskrev att de utifrån tidigare erfarenheter av 

bristande kompetens inom socialtjänsten kunde uppleva en osäkerhet och oro inför att 

göra en orosanmälan.  

6.2 Socialkonstruktionism  

6.2.1 Två sociala konstruktioner möts 

Informanternas beskrivning av HRV kan förstås utifrån det socialkonstruktionistiska 

perspektivet. Resultatet visade att informanterna upplever HRV som kulturellt och 

patriarkalt betingat och att utsatta individer befinner sig i en kontext där de måste leva 

efter specifika ramar och regler formade av sin omgivning för att upprätthålla familjens 

heder. Detta skulle kunna förstås med hjälp av socialkonstruktionismens idéer om att 

uppfattningar kring fenomen och vad som anses vara problematiskt formas av var, hur 

och under vilken tidsepok vi lever samt utifrån samhälleliga, kulturella och historiska 

kontexter (jfr Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000). Resultatet synliggjorde att 

informanterna upplever svårigheter gällande hanteringen av HRV utifrån att utsatta elever 

inte själva anser att de befinner sig i en destruktiv situation eller att de mänskliga 

rättigheterna och barnkonventionen inte gäller dem. Detta skulle kunna förklaras som att 

två sociala konstruktioner möts, att informanterna och eleverna har olika sociala 

konstruktioner och verklighetsuppfattningar av sin omvärld och vad som angår dem. Både 

informanterna och utsatta elever kan anses vara påverkade av sin omgivning och den 

kontext de är en del av vilket styr deras syn på och tankar kring vad som är en 
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problematisk livssituation (jfr Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000). Ytterligare en 

svårighet informanterna beskrev var den ambivalens eleverna kände inför att lämna 

familjen och hederskontexten vilket kan relateras till Angelöw och Jonssons (2000) samt 

Paynes (2015) redogörelse för att det samhälle och den omgivning individen växt upp i 

och formats av blir en förgivettagen och trygg verklighet. Informanterna beskrev även en 

komplexitet med att identifiera utsatta pojkar vilket skulle kunna kopplas till 

socialkonstruktionismen (Payne, 2015) och olika normer och därmed anses grunda sig i 

att deras utsatthet inte utmärker sig i samma utsträckning som flickornas.  

Flera av informanterna underströk vikten av kompetens inom HRV för att förstå dess 

känslighet och komplexitet. Inom skolan finns en vana att kontakta föräldrar när problem 

kring elever uppstår, detta kan dock innebära att en elev utsatt för HRV försätts i en farlig 

situation om kontakt tas. Detta kan jämföras med Angelöw och Jonssons (2000) 

resonemang kring att professionen och arbetet påverkar individens 

verklighetsuppfattning och att beslut fattas utifrån de sociala konstruktioner denna 

innefattar. Detta innebär att de beslut som fattas och att hanteringen av HRV påverkas av 

vilken profession man kommer i kontakt med vilket i sin tur kan resultera i oönskade 

konsekvenser för den utsatte individen (jfr Angelöw & Jonsson, 2000). 

6.2.2 Förändring av sociala konstruktioner  

Det förebyggande och motverkande arbetet i form av utbildning inom och information 

om mänskliga rättigheter och barnkonventionen som informanterna beskrev skulle utifrån 

ett socialkonstruktionistiskt perspektiv kunna medföra en omkonstruktion av individens 

normer, värderingar och uppfattningar (jfr Payne, 2015). Resultatet visade att 

informanterna såg insatserna som ett grundläggande förändringsarbete för att forma 

nationella samhällsmedborgare. Detta går i linje med socialkonstruktionismens idéer om 

att språket och interaktionen mellan människor är avgörande faktorer för förändring av 

individers verklighetsuppfattningar och internalisering av ny kunskap och förståelse för 

sin omvärld (Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000).  

Informanterna beskrev även att en förlängning av skoldagen med andra aktiviteter för att 

skapa fritid till de elever som är begränsade hemifrån kan leda till en förändrad 

verklighetsuppfattning genom att få ta del av en annan kontext vilket går att likna med 

det Payne (2015) redogör för gällande att individer formas utifrån sin omgivning. 

Individers tankesätt och beteende påverkas av omgivningen och samhället de befinner sig 
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i (Payne, 2015). Resultatet visade att några av informanterna anser att det förebyggande 

och motverkande arbetet även bör ske på fler arenor för att nå ut till föräldrar och familjer. 

Detta går att likna med Paynes (2015) beskrivning av att sociala konstruktioner och 

gemensamma normer, värderingar och uppfattningar om verkligheten skapas i samspelet 

mellan människor samt att internalisering av samhällets kultur sker i interaktionen vilket 

ökar individens förståelse för sin omgivning. Informanterna beskrev att det förebyggande 

och motverkande arbetet främst innehåller information om gällande regler, lagar och 

rättigheter och att detta är inkluderat i elevernas utbildning. Detta går att kopplas till att 

vi via samtal, i detta fall genom interaktion under lektionstid, skapar sociala 

konstruktioner och på så sätt även kan omkonstruera människors uppfattning av 

verkligheten (jfr Payne, 2015; Angelöw & Jonsson, 2000). 

Resultatet synliggjorde att många av informanterna ansåg att det är av vikt att informera 

elever men också föräldrar och familjer för att förändra deras föreställningar, normer och 

värderingar. Dessutom visade resultatet att kompetensutveckling inom HRV för 

skolpersonal ansågs viktigt och avgörande för att förstå komplexiteten samt kunna stötta 

och hjälpa utsatta elever på rätt sätt, bristande kunskap problematiserades av 

informanterna då det kan leda till stora konsekvenser för de utsatta. Detta kan anses 

överensstämma med att de sociala processer och den ständigt pågående sociala 

interaktionen påverkar och omkonstruerar verklighetsuppfattningen vilket i längden kan 

innebära andra synvinklar på och förståelse för sina handlingar (jfr Angelöw & Jonsson, 

2000). 
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7. Diskussion 

I detta avsnitt presenteras först en sammanfattning av studiens viktigaste resultat kopplat 

till syfte och frågeställningar. Därefter följer en resultatdiskussion utifrån tidigare 

forskning. Avslutningsvis presenteras metoddiskussion i vilken val av metod reflekteras 

kring följt av en presentation av förslag på framtida forskning. 

 

7.1 Resultatsammanfattning 

Syftet med studien var att undersöka skolors och skolkuratorers arbete med att upptäcka, 

förebygga samt motverka att elever utsätts för HRV.  I resultatet framkom både likheter 

och skillnader i informanternas erfarenheter och upplevelser av skolans arbete med och 

kunskap om problematiken. Många av informanterna beskrev en avsaknad av en specifik 

handlingsplan gällande HRV medan några av informanterna beskrev mer inriktade 

insatser och ett mer utvecklat arbete. Det främsta förebyggande och motverkande arbetet 

mot HRV beskrevs vara information om mänskliga rättigheter och barnkonventionen. 

Informanterna beskrev olika uppfattningar och erfarenheter av kompetens hos 

skolpersonal och att detta många gånger påverkas av organisationen, ledningen och 

skolans upptagningsområde men resultatet visade att kunskap om HRV var en 

grundläggande beståndsdel i arbetet med problematiken. Organisatoriska faktorer samt 

intresse hos ledning och personal har en inverkan på handlingsutrymmet. Relationen 

mellan skolpersonal och elever samt att skolpersonal visar sig tillgängliga ansågs vara 

några av de viktigaste faktorerna för att upptäcka och få elever att berätta om sin situation. 

Två av de främsta svårigheterna informanterna beskrev var hur olika 

verklighetsuppfattningar och elevernas ambivalens påverkade handlingsutrymmet. 

Hanteringen beskrevs främst leda till orosanmälningar och överlämningar till socialtjänst. 

Samverkan inom skolan samt med professioner inom andra myndigheter ansågs viktig 

och positiv men ibland även problematisk. Resultatet påvisade även ett behov av ständig 

kompetensutveckling samt att det förebyggande och motverkande arbetet alltid måste 

utvecklas och uppdateras. 

7.2 Resultatdiskussion 

Informanternas definition av och beskrivning om hur HRV yttrar sig överensstämmer 

med Björktomtas (2019) och Schlytter och Linells (2009) studier som visade att HRV kan 
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innebära kontroll, isolering samt begränsning av fritid och socialt nätverk. En del av 

informanterna beskrev tonårsperioden som en kritisk period då frigörelse från föräldrar 

ofta genomgås vilket kan leda till konflikter, framförallt i en hederskontext. Detta går att 

liknas med Sedem och Ferrer-Wreders (2014) resultat gällande att puberteten och dess 

utveckling ofta kan leda till konflikter. Björktomta (2019) beskrev att graden av utsatthet 

samt våldet och förtryckets karaktär varierar vilket även resultatet i denna studie 

understryker då informanterna redogjorde för att HRV är ett komplext fenomen som kan 

ta sig uttryck i olika former och allvarlighetsgrader. Resultatet visade på vikten av att 

distansera våld i nära relation från HRV eftersom det ofta innefattar ett större antal 

förövare vilket kan försvåra arbetet med att hjälpa och skydda den utsatta individen. Detta 

går att likställa med Idriss (2017) beskrivning av att det är avgörande att vara medveten 

om att HRV och våld i nära relation skiljer sig åt för att inte utsätta offret för fara. Utifrån 

detta blir det tydligt att hanteringen av HRV är komplex, det finns ett behov av att arbetet 

sker med försiktighet samt individanpassas eftersom graden av utsatthet varierar. 

Likt Bahnbro et al. (2016) beskrev även några av informanterna i denna studie att HRV 

inte endast är förenat med etniska grupper eller religion. Bahnbro et al. (2016) påpekar 

att kunskap om hur socioekonomisk status samt historiska och kulturella faktorer 

interagerar är avgörande för identifierandet av utsatta individer samt för att kunna arbeta 

förebyggande. Till skillnad från detta redogjorde inte informanterna i denna studie för att 

kunskap om att sambandet mellan olika faktorer kan underlätta identifieringen eller vara 

en del av utvecklingen av ett förebyggande och motverkande arbete. Dock visade 

resultatet att informanterna ansåg att kunskap om fenomenet är av vikt för att upptäcka 

och hjälpa utsatta individer även om de inte reflekterade över detaljer gällande hur olika 

faktorer kan interagera. Det framstod som att upptäckandet av HRV samt det 

förebyggande och motverkande arbetet främst handlar om att visa sig tillgänglig och 

befinna sig ute bland eleverna i skolans allmänna lokaler, informera om rättigheter samt 

att personalen ständigt håller sig uppdaterad om ämnet.  

Begum et al. (2020) redovisar att utbildning minskar risken för kvinnor att utsättas för 

våld och förtryck då det bidrar till förståelse för individens lagliga rättigheter samt vilket 

stöd och vilken hjälp samhället kan erbjuda. Även Gruber (2011) poängterar skolans 

viktiga uppgift att forma elever till goda samhällsmedborgare samt lära ut nationella 

riktlinjer, lagar, normer och värderingar. Detta synliggörs i resultatet då informanterna 

redogjorde för att det förebyggande och motverkande arbetet framförallt innefattar 
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upplysning om de mänskliga rättigheterna och barnkonventionen vilket kan medföra att 

elever blir upplysta och medvetna om sina egna rättigheter och skapa förståelse för 

möjligheten till ett självständigt liv utan våld och förtryck. Informanterna beskrev att all 

skolpersonal har en avgörande roll i upptäckandet och uppmärksammandet av HRV samt 

att de måste ha kunskap om gällande rättigheter. Denna redogörelse understryker det 

Gregory et al. (2020), Alizadeh et al. (2011) samt Sundler et al. (2019) redogör för 

gällande vikten av att skolpersonal är tillgängliga och pålitliga för att utsatta ska våga ta 

kontakt samt att de måste vara insatta i gällande regler och lagar för att kunna agera och 

hjälpa på ett adekvat sätt. Resultatet indikerade på skillnader både i det befintliga arbetet 

med att upptäcka, förebygga och motverka HRV samt gällande kompetensen bland 

skolpersonal. Det är rimligt att i resultatet urskilja en koppling mellan ett mer inriktat 

arbete mot HRV och möjligheter till utbildning och därmed en djupare kunskap om och 

förståelse för problematiken. Utifrån den allvarlighetsgrad som HRV innebär och 

ansvaret skolan har gällande att uppmärksamma barn som far illa kan det tänkas vara 

rimligt att skolans personal får ta del av kurser och utbildningar om HRV för att ha 

möjlighet att upptäcka samt arbeta förebyggande och motverkande med problematiken. 

En avsaknad av kunskap och utarbetade handlingsplaner skulle kunna innebära att 

signaler om utsatthet för HRV förbises och att skolpersonal kan uppleva sig hämmade i 

hanteringen av problematiken vilket kan försätta utsatta individer i fara.  

Sedem och Ferrer-Wreders (2014) studie visade att unga kvinnor utsatta för HRV 

upplever en ambivalens vad gäller att söka hjälp för sin situation då det å ena sidan kunde 

innebära att få leva ett självständigt liv men å andra sidan resultera i att behöva lämna sin 

familj. Detta återspeglas i resultatet då informanterna reflekterade över och uttryckte en 

frustration gällande svårigheterna i arbetet med att eleverna trots sin situation inte vill 

eller klarar av att lämna förtrycket. Likt Alizadeh et al. (2011) visade resultatet i denna 

studie att skolkuratorerna kan uppleva sig hämmade och maktlösa i sin yrkesutövning i 

mötet med elever utsatta för HRV. Informanterna påpekade att bristande kunskap inom 

HRV kan leda till farliga och riskfyllda situationer för utsatta individer. Reflektionerna 

går att likna med Schlytter och Linells (2009) studie vilken redovisar att bristande 

kompetens begränsar socialtjänsten i sitt arbete med HRV vilket även kan resultera i 

sämre rättsligt skydd för utsatta individer. Trots att detta gäller socialtjänst och då studien 

är utförd ett antal år tillbaka går det fortfarande att se likheter med denna studies resultat. 

Kunskapsläget upplevs vara varierande och många gånger relativt lågt vilket kan komma 
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att påverka hanteringen av problematiken och i slutändan de utsatta individerna. I 

resultatet framkom även en rädsla gällande att överlämna ärenden kring HRV till 

socialtjänst på grund av fenomenets känsliga karaktär och den varierande kompetensen 

bland personal vilket ytterligare synliggör problematiken med kunskapsbrist hos 

professionella. Denna kunskapsbrist går även att relatera till Alizadeh et al. (2011) 

beskrivning av den tvådelade känslan skolpersonal kan känna kring att agera i ärenden 

som berör HRV, samtidigt som det finns en vilja att hjälpa finns även en rädsla att 

personalens handlingar kan innebära en ökad risk för den utsatta individen. Tidigare 

forskning visar även på ett bristande kunskapsläge gällande pojkar och unga mäns 

utsatthet för HRV. Även resultatet i denna studie visade på begränsad kunskap och 

framförallt svårigheter gällande att upptäcka pojkars utsatthet. Trots detta faller även 

pojkar och unga män offer för HRV och en begränsad kunskap gällande deras situation 

skulle kunna innebära att blicken leds bort från deras utsatthet och att de eventuellt bara 

ses som förövare.  

I resultatet framkom att det mellan informanterna skiljer sig gällande om det finns en 

specifik handlingsplan för HRV eller inte. Vid misstanke om eller vetskap av utsatthet 

för HRV beskrev däremot alla att anmälan till socialtjänsten genomförs men flera av 

informanterna underströk vikten av att hantera anmälan med extra försiktighet utifrån 

fenomenets komplexitet. Kompetensutveckling inom HRV ansågs vara viktigt för 

skolpersonal för att kunna upptäcka problematiken samt arbeta förebyggande och 

motverkande. Detta går att likställas med Alizadeh et al. (2011) samt Gregory et al. (2020) 

redogörelse för vikten av kunskap inom området. Dessutom framfördes att en tydlig 

handlingsplan gällande HRV saknades och att utformandet av en sådan skulle kunna 

innebära en utvecklingsmöjlighet för det förebyggande arbetet inom skolan. I resultatet 

framkom skillnader gällande tillgång till en utarbetad handlingsplan kring HRV, vilket i 

sig kan tänkas motsäga alla elevers rätt till likvärdigt stöd och skydd. Det kan tänkas att 

ett utarbetat arbete med HRV måste bli ett krav inom skolan för att det inte ska påverkas 

av organisatoriska faktorer och intresse inom ledning och personal. Utifrån att arbete mot 

HRV enligt Skolverket (2021) kommer att ingå i läroplanen från hösten år 2022 och att 

problematiken ska bemötas med aktiva insatser blir det intressant hur detta kommer att 

påverka hanteringen av HRV. Flera av informanterna påpekade också vikten av att det 

förebyggande arbetet även måste vidgas till andra arenor och riktas gentemot föräldrar 

och familjer för att ändra deras uppfattningar kring fenomenet. Detta går att relatera till 
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problematikens kollektiva karaktär och det är rimligt att anta att det inte bara handlar om 

att förändra barn och ungdomars sociala konstruktioner eftersom de endast är en del av 

ett större sammanhang.  

Sammanfattningsvis vill vi återknyta till studiens inledning och problemformulering där 

skolan beskrevs ha en viktig roll för att uppmärksamma, förebygga samt motverka HRV 

och därmed avsåg undersöka skolans och skolkuratorers kompetens och arbete med 

problematiken. Skolverket (2018) redogör för vikten av att professionella har kompetens 

och insikt i att HRV är ett mångfacetterat fenomen för att kunna hjälpa och stötta utsatta 

på ett adekvat sätt. I analysen framkom att kunskap om HRV kan öka socialarbetarens 

handlingsutrymme samt att det kan vara avgörande för utsatta individer att den 

professionelle de möter har förståelse för att individer lever och utgår ifrån olika sociala 

konstruktioner och verklighetsuppfattningar. Dessutom framkom det att det även är 

viktigt att ha förståelse för olika sociala konstruktioner och verklighetsuppfattningar i det 

förebyggande och motverkande arbetet för att kunna rikta arbetet på rätt sätt och utarbeta 

verksamma och givande rutiner och insatser (jfr Lipsky, 2010; Svensson et al., 2008; 

Angelöw & Jonsson, 2000). Skolverket (2018) anser att skolan är i behov av ett gott 

samarbete mellan skolpersonal samt tydliga och väletablerade rutiner för att kunna hjälpa 

utsatta elever samt arbeta förebyggande och motverkande kring HRV. Trots detta 

framkom det i resultatet att de flesta informanterna upplevde en avsaknad av en tydlig 

handlingsplan vilket problematiserades även om det inte ansågs begränsa deras 

handlingsutrymme. Detta framhäver vikten av tydliga strukturer samtidigt som det även 

skulle kunna problematiseras utifrån att det kan anses begränsa handlingsutrymmet och 

inskränka på det mellanmänskliga mötet och individuella bedömningar och insatser i 

mötet med utsatta individer med olika behov (jfr Lipsky, 2010; Svensson et al., 2008). 

Studien har genomgående understrukit skolpersonalens avgörande roll för att upptäcka, 

förebygga och motverka HRV. Barn och ungdomar spenderar en stor del av sin vardag i 

skolan där de är omgivna av vuxna vilka har möjligheten att uppmärksamma utsatthet för 

HRV, vilket kräver att skolpersonal har kunskap om fenomenet. 

7.3 Metoddiskussion 

Det kvalitativa metodvalet möjliggjorde tolkningar av och förståelse för informanternas 

erfarenheter och upplevelser av arbetet med HRV (jfr Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 

2015). I efterhand går det att reflektera över hur olika faktorer kan ha påverkat studiens 

resultat samt över vilka förändringar i metodvalet som hade kunnat göras. Intervjuguiden 
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hade kunnat justerats genom att utesluta frågor som ansågs upprepande och därmed 

resulterade i likartade svar som tidigare ställda frågor. Dessutom hade intervjuguiden 

kunnat kompletterats med ytterligare frågor för att generera djupare reflektioner. Om vi 

hade genomfört en testintervju hade vi kunnat göra förändringar och förbättringar av 

intervjuguiden och därmed uteslutit onödiga upprepningar och oanvändbart material. 

Urvalet baserades på informanter från olika stora kommuner i olika delar av landet samt 

från skolor med olika utbildningsnivåer (grundskola och gymnasieutbildning) vilket kan 

ha påverkat resultatet. Vi anser däremot inte att detta varit problematiskt i denna studie 

då syftet inte hade för avsikt att jämföra de olika skolkuratorernas och skolornas arbete. 

Det kan istället tänkas ha bidragit till en mer generell bild av hur skolor och skolkuratorer 

arbetar med HRV även om urvalet är begränsat och inte automatiskt kan appliceras i en 

större kontext. Valda teorier har belyst studerat område utifrån deras specifika fokus och 

perspektiv vilket har bidragit till en större förståelse för insamlad data, alternativa teorier 

hade kunnat synliggöra andra aspekter av forskningsområdet.  

 

Intervjuerna genomfördes via mötesverktyget Zoom vilket vi inte anser ha påverkat eller 

försämrat kvalitén på intervjuerna eller studiens trovärdighet. Detta eftersom 

interaktionen mellan informanterna och författarna både bestod av ljud och bild vilket 

gjorde att intervjuerna skulle kunna likställas med fysiska möten. Svårigheterna som 

uppstod med urvalet och att få tag på informanter och sena återkopplingar på 

informationsbrevet påverkade antalet informanter för studien. En stor del av de tillfrågade 

vilka inte ville delta i studien ansåg sig ha bristande erfarenhet av HRV, en intressant 

synvinkel på detta relaterat till resultatdiskussionen skulle kunna vara ytterligare ett 

synliggörande av den kunskapsbrist som råder om problematiken.  

 

7.4 Förslag på vidare forskning  

Studiens resultat har överlag visat på att skolpersonal har ett behov av kompetens inom 

HRV. Forskningsområdet HRV kan behöva utvecklas med mer kunskap gällande 

skolpersonals arbete med problematiken samt kring pojkar och unga mäns utsatthet. I 

denna studie har det generellt sätt visat sig att HRV inte är en prioriterad fråga och att 

även om pojkar och unga män utsätts så är dessa svårare att både upptäcka och hjälpa. 

Kunskapsluckor kvarstår och vikten av kunskap om HRV har visat sig vara avgörande 

vilket motiverar och uppmanar till vidare forskning inom området (jfr Bahnbro et al., 

2016; Gregory et al., 2020; Alizadeh et al., 2011). Studien har endast berört skolans och 
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skolkuratorers arbete med HRV i en begränsad omfattning vilket i sig innebär utrymme 

för vidare forskning inom området. Intressanta infallsvinklar som framkommit i studien 

vilka skulle kunna belysas i vidare forskning är hur pojkar och unga mäns utsatthet yttrar 

sig samt hur det förebyggande och motverkande arbetet av HRV kan utformas och 

hanteras. Dessutom skulle ett intressant område för vidare forskning kunna vara hur 

organisationen och ledningens intresse och kunskap påverkar personalens 

handlingsutrymme. 
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Bilagor  
 

Bilaga 1. Intervjuguide 
 

Bakgrund 

-Vad har du för utbildning och vilken är din yrkestitel?  

-Hur länge har du arbetat som skolkurator? 

-Vad är hedersrelaterat våld och förtryck för dig?  

-Hur upplever du att utbildningen bidrog med kunskap om hedersrelaterat våld och 

förtryck?  

-Vad har du för erfarenhet av hedersrelaterat våld och förtryck inom skolan? 

-Hur uppfattar du skolans kompetens rörande barn som är utsatta för hedersrelaterat 

våld?   

 

Upptäcka 

-Vilka är de vanligaste signalerna ni uppmärksammar när ni misstänker att en elev är 

utsatt/har utsatts? 

-Skiljer sig varningssignalerna åt för pojkar och flickor som utsätts för hedersrelaterat 

våld och förtryck? På vilket sätt? 

-Vilka strategier använder ni er av för att upptäcka elever som är utsatta för hedersrelaterat 

våld och förtryck? 

- Hur arbetar ni för att få eleverna att berätta om deras situation?  

-På vilka sätt kommer du i kontakt med barn och ungdomar som blir utsatta för 

hedersrelaterat våld och förtryck? Till exempel, kommer barnet självmant, uttrycker 

lärare/skolsköterska/skolkamrat sin oro.  

  

Hantering 

- Vad gör ni vid misstanke om att en elev kontrolleras i skolans miljö?  

- Hur agerar du vid kännedom om att elever inte får delta viss undervisning, såsom 

undervisning om sex och samlevnad, simning eller idrott?  

- Hur ser er handlingsplan ut för hur ni ska arbeta med elever som är utsatta/har utsatts 

för hedersrelaterat våld och förtryck?   

- Kan du ge exempel på hur ni agerat när ni har upptäckt elever som varit utsatta?   

- Hur samverkar personal på skolan kring elever utsatta för hedersrelaterat våld och 

förtryck?   
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- Vilka myndigheter samverkar ni med när det kommer till hedersrelaterat våld och 

förtryck?  

- Hur har ni arbetat med elever som varit utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck? 

- Hur skiljer sig arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck mellan pojkar och 

flickor?     

- Vilket stöd erbjuder ni elever som är eller har varit utsatta?   

- Vad är viktigt att tänka på när man möter utsatta elever?  

- Vilka hinder stöter du på i arbetet med utsatta elever?   

- När en elev är utsatt, hur arbetar ni med föräldrarna?   

- Vilka hinder stöter ni på i kontakten med föräldrarna? 

- Vad tycker du är svårast när du arbetar med barn som är utsatta för hedersrelaterat våld?   

- Hur är det förebyggande och motverkande arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 

utformat i skolan?   

- Vilken erfarenhet har skolan av elever utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck?  

- Upplever du att skolans arbete för att upptäcka, motverka och förebygga hedersrelaterat 

våld och förtryck behöver utvecklas? På vilket sätt? 

- Vilka möjligheter finns det för er att öka er kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck 

genom att exempelvis gå på föreläsningar eller dylikt?  

 

Avslutning 

Finns det något du vill tillägga eller kommentera?  
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Bilaga 2. Informationsbrev 1 
 

Hej förnamn!  

Vi är två socionomstudenter som nu ska skriva vårt examensarbete om skolkuratorers 

arbete med hedersrelaterat våld och förtryck. Syftet är att göra en kvalitativ intervjustudie 

och vi är därför i behov av informanter med erfarenhet av detta. Upplever du att du skulle 

kunna bidra med givande information skulle vi vara väldigt tacksamma om du vill ta dig 

tiden att vara en del av vår studie och bidra med din erfarenhet. Deltagandet är frivilligt, 

din identitet kommer att anonymiseras och resultatet kommer att behandlas konfidentiellt. 

Utifrån rådande läge är det möjligt att genomföra intervjuerna via länk om så önskas.  

 

Vid intresse delger vi mer information om studien och bokar tillsammans in ett passande 

datum och tid för genomförandet av intervjun.  

 

Hoppas att du vill delta! 

Vid frågor och funderingar är du välkommen att kontakta oss,  

 

Med vänlig hälsning  

 

Ann-Sofie Eldh Eliasson, Socionomstudent Högskolan i Gävle, kontaktuppgifter 

 

Freja Wojén Qvick, Socionomstudent Högskolan i Gävle, kontaktuppgifter 

 

Tomas Boman, Universitetsadjunkt i socialt arbete, avdelningen för socialt arbete och 

kriminologi, Handledare, kontaktuppgifter 
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Bilaga 3. Informationsbrev 2 
 

Hej igen förnamn! 

 

Du kommer att bli intervjuad enskilt under cirka 45 min och intervjun planeras att 

genomföras via länk. Frågorna berör skolans och skolkuratorers arbete med 

hedersrelaterat våld och förtryck. Inför intervjun kommer vi att skicka ut vår intervjuguide 

där ni kan ta del av de tänkta intervjufrågorna samt en samtyckesblankett. Deltagandet är 

frivilligt och du kan när som helst avbryta utan att ange orsak. Din identitet kommer ej 

att röjas och resultatet kommer behandlas konfidentiellt samt publiceras i vår c-uppsats.  

 

Vi har några dagar som förslag på när intervjun kan genomföras: Vecka, dagar och tider. 

Är det någon av dessa dagar och tider som passar dig? 

 

Vid frågor och funderingar är du välkommen att kontakta oss,  

Med vänlig hälsning 

 

Ann-Sofie Eldh Eliasson, Socionomstudent Högskolan i Gävle, kontaktuppgifter 

 

Freja Wojén Qvick, Socionomstudent Högskolan i Gävle, kontaktuppgifter 

 

Tomas Boman, Universitetsadjunkt i socialt arbete, avdelningen för socialt arbete och 

kriminologi, Handledare, kontaktuppgifter 
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Bilaga 4. Samtyckesblankett 
 

 

 

Samtycke till att delta i studien  

Jag har läst och förstått den information om studien som angetts i informationsbrevet. Jag har 

fått möjlighet att ställa frågor och jag har fått dem besvarade. Jag får behålla den skriftliga 

informationen. 

• Jag samtycker till att delta i studien och har blivit informerad om syftet med 

deltagandet. 

• Jag samtycker till att mina personuppgifter behandlas på det sätt som beskrivits. 

• Jag är medveten om att jag när som helst under och efter intervjun kan avbryta mitt 

deltagande utan att jag behöver förklara varför.  

• Jag ger mitt medgivande att spela in, bearbeta och arkivera den information som samlas 

in under intervjun samt att publicera resultat från denna. Insamlat material från 

intervjun kommer att behandlas konfidentiellt i den meningen att ditt namn eller 

organisationstillhörighet inte kommer att publiceras. 

Plats och datum Underskrift och namnförtydligande 

 

 

…………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………… 

 


